
Urząd Gminy Czerwonak  

 

KARTA INFORMACYJNA NR:  WP- 2 

 

10.02.2016r. 

Zgłoszenie / korekta deklaracji podatku od nierucho mości, 
podatku rolnego, podatku le śnego w trakcie roku 

podatkowego (osoby prawne, jednostki organizacyjne oraz 
spółki niemaj ące osobowo ści prawnej) 

 

 

Opis sprawy 
Zgłoszenie / korekta deklaracji podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego 
w trakcie roku podatkowego (osoby prawne, jednostki organizacyjne oraz spółki niemające 
osobowości prawnej). 

Komórka Urz ędu 
prowadz ąca spraw ę Wydział Podatków i Opłat 

Miejsce składania 
dokumentów 

Urząd Gminy Czerwonak 
ul. Źródlana 39,  62-004 Czerwonak 
Kancelaria Urzędu  - parter  
Czynna: poniedziałek 9.00-17.00, wtorek-piątek 7.00-15.00 

Termin załatwienia 
sprawy Nie dotyczy 

Forma załatwienia 
sprawy 

1. Złożenie deklaracji na podatek od nieruchomości w terminie do 31 stycznia 
sporządzonej na formularzu według ustalonego wzoru, a jeżeli obowiązek podatkowy 
powstał po tym dniu w terminie 14 dni od dnia wystąpienia okoliczności uzasadniających 
powstanie tego obowiązku. 

2. Złożenie deklaracji na podatek rolny i podatek leśny w terminie do 15 stycznia 
sporządzonej na formularzu według ustalonego wzoru, a jeżeli obowiązek podatkowy 
powstał po tym dniu w terminie 14 dni od dnia wystąpienia okoliczności uzasadniających 
powstanie tego obowiązku. 

3. Złożenie korekty deklaracji w razie zaistnienia zmian w terminie 14 dni od dnia 
zaistnienia tych zmian. 

4. Wpłacenie obliczonego w deklaracji podatku. 

Wymagane 
dokumenty  

1. Wypełniony formularz: 
� deklaracja na podatek od nieruchomości 
� deklaracja podatku rolnego 
� deklaracja podatku leśnego 

2. Pisemne uzasadnienie przyczyn korekty. 
Druki formularzy można pobrać w Biurze Obsługi Klienta, Wydziale Podatków i Opłat lub ze 
strony internetowej www.czerwonak.pl 

Opłaty Nie pobiera się 

Nr rachunku 
bankowego 

Urząd Gminy Czerwonak, ul. Źródlana 39, 62-004 Czerwonak, 
Nr rachunku bankowego  
PKO Bank Polski S.A. 48 1020 4027 0000 1202 1192 84 31  
z dopiskiem: podatek …………… 

Tryb odwoławczy Nie dotyczy 

Podstawa prawna Art. 6 ust. 9 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach lokalnych (tj. Dz.U. 
z 2014r., poz. 849 ze zm.),  

Informacje 
dodatkowe 

W przypadku, gdy Podatnik nie zapłaci w całości lub w części podatku, nie złoży deklaracji 
albo wysokość zobowiązania podatkowego jest inna niż wykazana przez Podatnika w 
deklaracji organ podatkowy wydaje decyzję, w której określa wysokość zobowiązania 
podatkowego. 
Obowiązek podatkowy powstaje od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w 
którym powstały okoliczności uzasadniające powstanie tego obowiązku, a wygasa z 
upływem miesiąca, w którym ustały okoliczności uzasadniające ten obowiązek. 
 

 


